<sup>1</sup> Nah., 1, 9. — <sup>2</sup> II Petr., II, 21. — <sup>3</sup> Matth., xv, 27.

teriorum pœnitentiam : aliud rem et non sacramentum , scilicet remissionem peccatorum. Interior enim pœnitentia , et res est sacramenti , id est exterioris pœnitentiae , et sacramentum remissionis peccati , quam signat et facit. Exterior quoque pœnitentia et interioris signum est , et remissionis peccatorum.

## EXPOSITIO TEXTUS.

Comque multis auctoritatibus supra sit assertum, etc.

DIVISIO.

In particula præcedenti egit Magister de utilitate confessionis recte factæ ; in hac parte agit de damno confessionis omissæ , unde querit utrum propter omissionem confessionis redeant peccata dimissa. Et habet hæc pars quatuor particulæ : in prima moveat quæstionem ; in secunda ponit unam opinionem cum sua confirmatione , ibi : *Qui vero dicunt peccata dimissa*, etc. ; in tertia solvit quæ videtur facere contra prædictam rationem , ibi : *His auctoritatibus innituntur*, etc. ; in quarta ponit aliam opinionem , ibi : *Sed absonum videtur, ut peccata*, etc., ubi ponit aliam opinionem minus temperatam : *Post predicta restat investigare*, etc. Hæc est ultima pars hujus partis, in qua agit de pœnitentia , secundum quod habet rationem signi , quæ fuit divisa contra totam partem. Sunt autem in hac parte duæ particulæ , secundum duplicum opinionem quam ponit, quid sit in pœnitentia signum, et quid signatum : primam ponit ibi : *Post prædicta considerandum*, etc. ; secundam ibi : *Quidam autem dicunt exteriorem pœnitentiam*, etc.

## DUB. I.

Non solum peccata quæ post baptismum, etc.

Inniuit quod nou solum peccata quæ fecit homo post baptismum, sed etiam originalia reputabuntur ei ad pœnam. Contra : Videtur falsum dicere , quia originale est a naturali origine : sed aliquis non bis potest nasci carnaliter : ergo nou potest originale iterari. Item originale non est ab uno nisi unum : ergo male dicit, quod redeunt originalia pluraliter. Item queritur utrum similiter possit dici , quod redeunt venialia.

Resp. Dicendum quod in originali duo sunt, scilicet carentia debite justitiae , et ulterius pronitas : non fiat vis utrum ista differant secundum rem. Ratione primi privat a visione Dei ; sed ratione secundi frequenter in malum trahit. Ratione utrinque dicitur quodam modo redire, quia pronitatis intenduntur, et hujusmodi indignus visione Dei efficitur, et ita quodam modo reddit in consimili reatu. Quod ergo dicitur, quod non potest iterari, verum est in se. Quod objicitur, quod dicitur pluraliter, dicendum quod hoc est ratione plurium pronitatum. Quod queritur de veniali , dicendum quod potest aliquo modo dici , licet adhuc magis impropre , quam peccata alia : est enim ibi quodam modo ingratitudo.

## DUB. II.

Tot ergo debuit cogitare dona.

Ex hoc videtur, quod ad tot gratiarum actiones teneatur quis, quot percepit beneficia : sed quia quilibet nostrum recipit quotidie innumerabilia beneficia, ergo ad innumerabiles tenemur gratiarum actiones. Item, si ad tot tenemur gratiarum actiones, quot peccata sunt dimissa, ergo videtur similiter, quod si aliquis dedit alicui centum denarios, tenetur similiter centies gratias agere.

Resp. Dicendum quod, sicut de peccatis sufficit conteri in communi, ad hoc (a) quod omnia detestetur, ita tamen quod nullum placeat ; sic de omnibus sufficit gratias agere in communi, ita tamen quod de nullo in speciali ingratus existat : et secundum quod plura sunt beneficia, majores debet gratias agere ; et per oppositum , si non agit, ma-

(a) *Edit. Ven.* in communi, quod omnia; *Edit. Vat.* in communi, ita quod omnia.

gis ingratus judicatur esse : et pro tanto dicitur, quod debet pro omnibus gratias agere, non ita quod pro quolibet divisim suam oportet gratiarum actionem exhibere ; sed quanto plura fuerint, magis accusant ingratum de ingratitudine, et faciunt dignum inerepatione.

## DUB. III.

Quia propter ingratitudinem ita reus et peccator constituitur, ut ante fuerat.

Quæritur hic utrum ista ingratitudo dicatur genus peccati, vel circumstantia : si genus, videtur tunc quod necessario quilibet peccet dupli genere peccati in quolibet peccato, quia quilibet immemor est beneficii accepti, cum Deum offendit; si circumstantia solum, non videtur ita aggravare peccatum. Item videtur quod non tantum sit circumstantia, quia gratiarum actio est actus virtutis, quae est gratitudo : ergo ingratitudo est speciale vitium.

Resp. Dicendum quod ad hoc quod aliquis sit vere gratus, duo requiruntur, scilicet quod pro loco et tempore sit memor beneficiorum ad gratias agendum, et quod sit promptus ad obsequendum et reddendum bonum pro bono. Similiter ingratitudo duplíciter dicitur : uno modo oblivio beneficii cum contemptu, utputa quando est locus et tempus agendi gratias, et recognoscendi ; et sic est peccatum speciale contentum sub omissione. Alio modo dicitur ingratus, qui recipit bonum et reddit malum ; et hæc est circumstantia peccati, et sic est in omni peccato; et tanto magis aggravans, quanto homo plura bona percepit.

## ARTICULUS I.

Ad intelligentiam præsentis distinctionis tria principaliter quæruntur : primo quæritur, quantum ad primam partem, de reditu peccati ; secundo queritur de pœnitentia in

<sup>1</sup> Cf. S. Thom., p. III, q. LXXXVIII, art. 1; et IV Sent., dist. XXII, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., IV Sent., dist. XXII, q. 1; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. XXII, q. II; Richard., IV Sent., dist. XXII, q. II; Durand., IV Sent., dist. XXII, q. 1; Franc. de Mayr.,

ratione sacramenti, et hoc quantum ad secundam partem; tertio, ad intelligentiam totius partis præcedentis, quæritur de pœnitentia in ratione fundamenti. Quantum ad primum quæruntur duo : primo quæritur utrum peccata redeant quantum ad maculam ; secundo, utrum redeant quantum ad reatum.

## QUÆSTIO I.

*An peccata dimissa redeant quantum ad maculam<sup>1</sup>.*

Quod peccata redeant quantum ad maculam, videtur<sup>2</sup> : *Charitas operit multitudinem peccatorum*; sed remoto operimento remanet et apparet illud quod operiebatur : si ergo peccatum sequens removet charitatem, videtur quod peccata per ipsam dimissa facit in conspectu Dei apparere, et esse.

2. Item, sicut se habet culpa ad mortificandum, ita se habet charitas ad vivificantum, et e converso; sed charitas subsequens vivificat opera sua prius mortificata : ergo pari ratione culpa sequens facit redire mala prius deleta.

3. Item peccati deletio est effectus gratiæ immediatus : sed remota causa proxima et immediata, removetur effectus : ergo, remota gratia, privatur deletio culpe : si ergo peccatum gratiam privat, per cuius actum est deletio peccati, ergo peccata priora remanent indeleta.

4. Item ista duo sunt, quæ culpam constituunt, scilicet deformitas, et pronitas : sed possibile est peccata priora redire quantum ad deformitatem et pronitatem : ergo, etc. Probatio minoris. Deformitas consistit in deturpatione imaginis, et pronitas in inclinatione ad actum aliquem secundum excessum : sed pronitas remanet post peccatum, et potest per culpam sequentem

IV Sent., dist. XXII, q. 1; Thom. Argent., IV Sent., dist. XXII, q. 1, art. 1; Steph. Brulef., IV Sent., dist. XXII, q. 1; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. XXII, q. 1; Gabr. Biel., IV Sent., dist. XXII, q. 1. — <sup>3</sup> Petr., v. 8.

**Fundam.** intendi, et anima deformari : ergo, etc. Contra : Nihil quod omnino cedit in non ens, iteratur omnino idem : sed culpa, cum deletur, omnino non est : ergo impossibile est per sequentem actum eamdem culpam numero renovari.

Item nihil reducit aliquid deletum ad esse, nisi quod potest facere esse : sed unus actus non facit unam maculam, sive culpam in anima : ergo impossibile est plura genera peccatorum redire per unam culpam.

Item contrarium non reducit ad esse suum contrarium : sed possibile est quod aliquis, qui primo peccavit per avaritiam, postmodum recidivet per prodigalitatem : si ergo prodigalitas non reducit avaritiam ad esse, patet, etc.

Item, si peccata dimissa redeunt quantum ad culpam, aut ergo quia homo hoc facit, aut quia Deus : homo non, quia non potest eodem peccato numero bis peccare ; Deus non, quia neminem potest facere peccatum : ergo nullo modo hoc est : ergo, etc.

### CONCLUSIO.

*Dimissa peccata per pœnitentiam, quoad culpam nullo modo redeunt.*

Resp. ad arg. Dicendum quod aliorum opinio fuit, quod priora peccata redirent, et priora demerita, sicut ostensum fuit supra<sup>1</sup>, quod redeunt priora merita, et reviviscunt per gratiam subsequentem. Dicebant enim bona et mala, quantum ad mortificationem et deletionem, et quantum ad reditum et vivificationem, pari passu ambulare, secundum illud quod Dominus dicit de viro justo, qui se a justitia avertit<sup>2</sup> : *Omnium justitiarum ejus non recordabor*; et de peccatore resurgente, quod non recordatur iniquitatum. Sed tamen illud non videtur intelligibile, quod eadem charitas amissa redat, si est habitus creatus, nec quod eadem

culpa similiter : si enim omnia deletur, non reddit eadem, quæ prius, sed nova. Et ideo opinio<sup>2</sup>. fuit secunda opinio magis aliquantulum temperata, quod peccata non redeant nisi per quatuor peccatorum genera, scilicet per odium fraternalum, per apostasiam, per contemptum confitendi, et per hoc quod dolet se penituisse. Unde fecerunt versus :

Fratres odit, apostata fit, spernitque fateri;  
Poenitusse piget : pristina culpa reddit.

Ratio autem eorum, praeter auctoritates quæ hoc dicere videntur, et tanguntur in littera, fuit quia Dominus remittit culpam sub quadruplici conditione, scilicet si ipse dimittat proximo, si perseveret in fide, si confiteatur culpam, si perpetuo detestetur culpam commissam. Et quoniam pactio frangitur non existente conditione, quando aliquis peccat aliquo genere peccatorum, dicitur culpam redire. Sed nec ista positio debet teneri, licet fuerit magni clericu, scilicet Praepositi, quoniam non rectum habet fundamentum. Constat enim culpam non deleri nisi per gratiam. Constat etiam ad præsentiam gratiae omnino deleri culpam. Si enim gratia præsens est, culpa omnino deleta est; quod si deleta est, et jam non est, nec est qui faciat eam esse in anima. Ideo non videatur esse probabile quod propter aliquam conditionem deficientem, culpa dimissa iterum redeat. Et ideo est positio probabilis et recta, opinio<sup>3</sup>. quam tenent moderni Doctores<sup>3</sup>, quod peccata dimissa nullo modo redeant quoad culpam : et concedendæ sunt rationes quoad partem istam.

1. Ad illud quod objicitur primo de remotione operimenti, dicendum quod aliud est operiri in conspectu hominis, aliud in conspectu Dei. In conspectu hominis cooperiri potest aliquid, ita tamen quod propter hoc non desinat, sicut pictura operitur panno, non quia non sit, sed quia non appetat. In conspectu autem Dei, quem nihil potest latere, operire est facere quod non sit : et hoc modo charitas operit priora peccata delendo :

<sup>1</sup> Dist. xiv, art. iv, q. iii. — <sup>2</sup> Ezech., xviii, 22. —

<sup>3</sup> S. Thom., Summ. Theol., p. III, q. viii.

et ideo cum jam non sunt, remoto operamento non apparent.

2. Ad illud quod objicitur, quod gratia vivificat opera mortificata, responderetur ad hoc, quod non est simile, tum ex parte gratiae, tum ex parte bonorum, tum ex parte divinae misericordiae: ex parte gratiae, quoniam ipsa potentior est ad bonum, quam culpa in malum; ex parte bonorum, quia connexio est in bonis, et manent in unitate corporis mystici, non sic est in malis; ex parte divinae misericordiae, quae priuior est ad miserendum, quam ad condemnandum: et ideo non valet. Sed aliter potest dici, quod aliud est bona opera mortificari, aliud peccata deleri. Bona namque opera mortificantur, non quia esse desinant, sed quia reputantur indigna remuneratione aeterna propter indignitatem solum peccantis. Sed peccata deleri, vere dicit peccati expulsionem, et remotionem talis vitii ab anima. Unde sicut charitas, quae est habitus animae, nunquam eadem reddit, si amittatur, sic nec culpa eadem redire potest.

3. Ad illud quod objicitur de effectu immediato, dicendum quod effectus habet comparari ad aliquam causam dupliciter: aut sicut ad introducentem et conservantem, ut lumen ad solem, et sic locum habet illa maxima; aut sicut ad introducentem solum, et sic non habet locum. Si enim cultellus infligit plagam, non oportet quod destructo cultello destruatur plaga. Sic in proposito est intelligendum, quod gratia in suo primo adventu facit culpam, quam invenit in anima, amplius non esse.

4. Ad illud quod objicitur de deformitate et pronitate, dicendum quod neutra redit omnino eadem numero. Sed quamvis de pronitate aliquo modo possit esse verum, non intenditur tamen deformitas, quae est in privatione boni, et nota displicentiae ea-

<sup>4</sup> Cf. S. Thom., p. III, q. LXXXVIII, art. 2; et IV Sent., dist. XXII, q. 1, art. 2; Richard., IV Sent., dist. XXXI, q. 1; Thom. Argent., IV Sent., dist. XXII, q. 1, art. 2; Steph. Brulef., IV Sent., dist. XXII, q. 1; —<sup>2</sup> Malth., Petrus de Tarant., IV Sent., dist. XXII, q. 1. —<sup>3</sup> Nah., 1, 3, Vulg.: Non consurget duplex tribulatio; Septuaginta: Non vindicabit bis in idipsum.

dem esse non potest: et haec est culpa proprie loquendo, sicut planum est in secundo libro.

## QUÆSTIO II.

*An peccata dimissa redeant quantum ad reatum<sup>4</sup>.*

Utrum peccata dimissa redeant quantum <sup>Ad opp.</sup> ad reatum; et quod sic, videtur per tex-  
tum<sup>2</sup>: *Serre nequam, omne debitum dimisi tibi*, etc. Et post: *Tradidit cum tortoribus, quousque redderet*, etc. Et post: *Sic pater vester*. Ergo Dominus debitum, quod dimis-  
serat, iterum exigit: ergo, etc.

2. Item ponatur quod aliquis ante completam satisfactionem calat in culpam, constat quod satisfacere noui potest extra gratiam: ponatur ergo quod decedat, iste reatum secum portat, qui non potest solvi per poenam satisfactoriam: ergo punitur pena aeterna.

3. Item quot peccata sunt isti dimissa, tot tenetur gratias agere, tot etiam tenetur detestari continue peccata: sed cum peccat uno peccato, omittit gratias agere, et peccata detestari: ergo tot penarum reus erit, quot prius erat.

4. Item in legibus humanis servus manus missus redigitur in servitatem, quando dominum suum attrahat manus cruenta, vel pro alia enormi offensa: ergo si leges istae a lege procedant aeterna, videtur quod Deus similiter faciat: ergo ita recidivantem assidue reputat obligatum ad poenam, sicut prius reputabat.

Contra<sup>3</sup>: Non judicat bis Deus in idipsum: <sup>Fundam.</sup> non ergo bis punit: si ergo aliquis pro peccato commisso poenituit, et se punivit, vide-  
tur quod amplius pro illo non puniatur,  
quantumcumque peccet alias: ergo, etc.

Item reatus poenae aeternae est insepara-  
biliter annexus culpæ: sed culpa non potest  
redire: ergo, etc.

xviii, 32, 34, 35. —<sup>3</sup> Nah., 1, 3, Vulg.: Non consurget duplex tribulatio; Septuaginta: Non vindicabit bis in idipsum.

Item si reatus peccatorum præcedentium redit, ergo nulla est in mundo utilitas, quod quis bene fecit, et pœnituit: sed hoc videtur impium dicere: ergo, etc.

Item<sup>1</sup>: *Dona Dei sunt sine pœnitentia*: ergo si Deus aliquid condonat, non pœnitit de condonatione: ergo non potest reatus redire, quem Deus dimisit, vel a quo solvit.

### CONCLUSIO.

*Peccata illa quæ prorsus dimissa sunt, non redeunt per sequentem culpam, nisi quad pœnam damni; quæ vero quad aliquam partem pœnae, needum dimissa fuerint, quad illam sic redeunt, quod ratione annexi illa erit æterna.*

Resp. ad arg. Dicendum quod aliqui voluerunt dicere peccata præcedentia redire quoad reatum, quia per culpam sequentem tot reatus obligatur ad pœnam, quot prius erat obligatus. Et ratio hujus tangitur in littera. Dicebant enim, quod quot peccata commiserat, tot vinculis obligabatur, cum veniebat ad pœnitentiam, ut detestaretur præterita mala: et ideo cum peccat, omnia vincula rumpit: et ideo tot reatus reus est, quot prius peccata commisit. Sed illud

<sup>Improb.</sup> nihil est: primum, quia sufficit una detestatione detestari cætera, nec tenetur simul et semel divisim detestari omnia (*a*): ergo in

<sup>Opin.</sup> 2. uno nou peccat nisi omissione unica. Aliorum opinio fuit, quod peccata priora redeant per recidivum quantum ad aequivalentiam, pro eo quod ingratitudo, quæ est conditio peccati, adeo aggravat peccatum, ut sit ita reus, sicut per omnia peccata præcedentia

<sup>Improb.</sup> reus fuerat. Sed illud non videtur verum: primo, quia ingratitudo pensatur secundum quantitatatem beneficij: sed majus beneficium præstat Deus conservando innocentiam, quam renovando ad pœnitentiam: ergo gravius peccavit cum primo innocenciam perdidit, quam quando recidivavit: ergo ingratitudo non facit, quod adeo sit peccatum grave, ut præcedentia. Præterea ingratitudo ista est peccati circumstantia a

parte peccantis: sed magis aggravat peccatum libido, vel genus peccati, quam aggraveret circumstantia; ergo nunquam propter ingratitudinem unum peccatum leve secundum genus aequipollbit peccatis præcedentibus gravibus et enormibus. Et ideo aliter <sup>Opin.</sup> 5. dicendum, quod reatus est obligatio ad pœnam: pena autem peccati duplex est, scilicet pœna damni, et sensus. Possumus ergo loqui de reatu peccati duplicitate: aut quantum ad pœnam damni, aut quantum ad pœnam sensus. Si quantum ad pœnam damni, sic quia<sup>2</sup> *qui peccat in uno factus est omnium reus*, credendum est quod peccata dimissa redeunt. Si autem loquamus quantum ad pœnam sensus, sic distinguendum est: quia quædam peccata sunt omnino dimissa quantum ad pœnam et enlpam, et talia nullo modo redeunt; quædam autem dimissa sunt in parte, et de talibus fienda est satisfactio; et quoniam culpa sequens tollit potentiam satisfaciendi, quan diu manet, per hoc ipsum iste obligatur ad supplicium æternum, non ratione sui principaliter, sed ratione annexi: et sic intelligendum est peccata redire. Verum est etiam quod aliquo modo aggravat culpam sequentem præcedens remissio, quia est ibi contemptus præstiti beneficij; non tamen ita, quod faciat aequivalentiam.

1 et 2. Ad illud quod objicitur de auctoritate *Matthæi*, dicendum quod secundum alterum horum modorum intelligendum est; et similiter sequens objectum patet, quia verum concludit.

3. Ad illud quod objicitur de tentionibus, jam responsum est per interemptionem, quia non tot tentionibus tenetur, sed ea sola tentione, qua tenetur conteri.

4. Ad illud quod objicitur de servo manusso, dicendum quod in legibus humanis illud fit ad cautelam et terrorem; et ideo non oportet sic in lege divina reperiri. Rationes autem ad oppositum, quibus ostenditur quod reatus non omnino redit, verum concludunt.

<sup>1</sup> Rom., XI, 29. — <sup>2</sup> Jac. II, 10. — (*a*) *Ali.* omnino.

## ARTICULUS II.

Consequenter, quantum ad secundam partem distinctionis, quaeritur de pœnitentia in ratione sacramenti. Et cum ad rationem sacramenti duo concurrent, scilicet institutione, et significatio, de quibus duobus in littera agitur; ideo circa haec duo quaeruntur: primo quaeritur de pœnitentia quantum ad institutionem; secundo, quantum ad significationem.

## QUÆSTIO I.

*An sacramentum pœnitentiae fuerit institutum* <sup>1.</sup>

Fundam. Utrum sacramentum pœnitentiae fuerit in statutum; et quod sic, videtur: ita diffinit Hugo <sup>2</sup> sacramentum: « Sacramentum est ex similitudine representans, ex institutione significans, » etc. Si ergo pœnitentia est sacramentum, patet, etc.

Item, sicut Dominus præcepit <sup>3</sup> baptizari, ita præcepit <sup>4</sup> pœnitentiam agere, sicut patet. Et sicut dicitur: *Nisi quis renatus fuerit*, etc., ita dicitur <sup>5</sup>: *Si pœnitentiam non egeritis, omnes simul peribitis*. Ergo sicut præcipiendo baptizari, instituit baptismatis sacramentum, ita præcipiendo pœnitere, instituit sacramentum pœnitentiae.

Item modus agendi pœnitentiam in veteri lege <sup>6</sup> fuit præfixus, sicut patet; similiter in nova secundum sacerdotis arbitrium: sed talis modus non est ex naturæ dictamine: ergo est ex institutione.

Ad opp. Contra: 1. Hugo de sancto Victore dicit <sup>7</sup>, quod in lege naturæ nullum sacramentum institutum est sub præcepto, sed solum sub consilio: sed pœnitentia in lege naturæ fuit sub præcepto, quia nemo sine ea unquam salvari potuit: ergo non fuit instituta.

2. Item nullum sacramentum indiget in-

stitutione, quod est ex naturali dictamine; sed pœnitentia est ex naturali dictamine, quia naturaliter dictat ratio quod peccans et offendens debet per pœnitentiae humilitatem reconciliari: ergo, etc.

3. Item omne sacramentum quod institutum est, variatum est: sed pœnitentia semper fuit ab initio usque nunc quantum ad contritionem et satisfactionem saltem: ergo non videtur per legem institutum.

4. Item si institutum est sacramentum, quaeritur ubi, et a quo: si ibi, ubi dicitur <sup>8</sup>: *Agite pœnitentiam*, similiter institutum protest dici a Joanne, qui prædicavit <sup>9</sup>: *Pœnitentem agite*; si ibi <sup>10</sup>: *Vade, et ostende te sacerdotibus*; sed constat quod intelligebatur de sacerdotibus legalibus; si ibi <sup>11</sup>: *Quorum remiseritis peccata*, etc., sed contra: ibi est institutum quod est ordinis sacerdotalis.

## CONCLUSIO.

*Pœnitentiae sacramentum fuit institutum a Domino, et per ipsum promulgatum quadam formâ, sed quadam materiale per apostolos.*

Resp. ad arg. Dicendum quod de pœnitentia est loqui dupliciter: aut prout est reconciliativa Deo; aut prout est non solum reconciliativa Deo, sed etiam Ecclesiæ. Si loquamur de ipsa prout Deo reconciliat, sic est de dictamine legis naturalis, quæ dictat conteri de peccato, et humiliari debere, tamen aliqua illustratione fidei; et sic tale sacramentale potius habuit insinuationem, quam institutionem: eo enim quod natura <sup>Opinio 1.</sup> dictabat, insinuari sufficiebat. Et aliqui vo- improb. lunt dicere, quod insinuatum fuit ante lapsum illo verbo Genesis <sup>12</sup>: *In quacumque die comederitis*, etc. Sed illud verbum videatur potius minari supplicium, quam instituere remedium. Et iterum, cum pœnitentia sit in remedium de sua institutione prima-

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xiv, membr. i, art. 3; S. Thom., p. III, q. LXXXIV, art. 7; et IV Sent., dist. XXII, q. II, art. 3; Biéhard., IV Sent., dist. XXII, art. 2, q. V; Steph. Brulef., IV Sent., dist. XXII, q. XIII; Petrus de Tarant., IV Sent., dist. XXII, q. XIII.

<sup>2</sup> Hug., de Sacram., lib. II, p. IX, c. II. — <sup>3</sup> Joan., III, 3, 4. — <sup>4</sup> Matth., IV, 17. — <sup>5</sup> Luc., XIII, 3. — <sup>6</sup> Levit., c. IV et v per totum. — <sup>7</sup> Hug., de Sacram., lib. I, p. XI, c. III. — <sup>8</sup> Matth., IV, 17. — <sup>9</sup> Matth., III, 2. — <sup>10</sup> Matth., VIII, 4. — <sup>11</sup> Joan., XX, 23. — <sup>12</sup> Gen., II, 17.

ria, non videtur competens ejus institutio,  
opinio 2. nisi ex quo cœpit peccatum. Et ideo est alia  
positio, et melior, quod Dominus tunc insi-  
nuavit, et instituit, quando post peccatum  
Adam vocavit<sup>1</sup>: *Ubi es?* ubi dicit Glossa,  
quod monebat eum redire ad eorū, juxta  
illud propheticum<sup>2</sup>: *Redite prevaricatores  
ad cor;* et multæ Glossæ, quæ ibi ponuntur,  
hoc innuunt. Et sic patet quod pœnitentia,  
prout fuit sacramentum reconcilians Deo,  
ibi fuit insinuatum, quantum pro illo tem-  
pore sufficiebat. Et illa insinuatio cum natu-  
rali dictamine sufficiebat loco institutionis.  
Est et alio modo loqui de penitentia, secun-  
dum quod est sacramentum Ecclesiæ; et sic  
habuit institutionem in lege scripta, sive  
Mosaica, sive Evangelica: in lege Mosaica,  
quia nondum erat unitas perfecta, nec per-  
fecta reconciliatio, institutionem habuit se-  
cundum imperfectionem, scilicet quan-  
tum ad quamdam generalitatem in deter-  
minatione oblationum, quæ erant loco  
confessionis et satisfactionis; in lege autem  
nova, ubi unitas ecclesiastica est perfecta,  
et reconciliatio plena, instituta fuit secun-  
dum statum perfectionis, et quantum ad  
formale, quod est absolutio sacerdotalis et  
ligatio, et quantum ad materiale, quod est  
quædam lucida et aperta confessio non so-  
lum in generali, verum etiam in speciali.  
Et primum Dominus instituit per se, et pro-  
mulgavit, scilicet clavum potestatem post  
resurrectionem; secundum vero institutum  
fuit per apostolos<sup>3</sup>, vel ut melius dicam,  
promulgatum, quia Dominus apostolos do-  
cuit, et ipsi a Domino docti, et auctoritate ab  
ipso accepta, imo ejus auctoritate promul-  
gaverunt. Non enim nobis tradiderunt, nisi  
quod a Domino, vel a Domini spiritu acce-  
perunt: et sic patet quando, et quomodo,  
et ubi, et a quo institutum est hoc sacra-  
mentum. Concedendæ igitur sunt rationes  
hoc probantes.

<sup>1</sup> Gen., III, 9. — <sup>2</sup> Isa., XLVI, 8. — <sup>3</sup> Huc referas  
quod aliud dicit de institutione sacramentorum per  
Ecclesiæ determinationem, et ejus explicatio habebi-  
tur suo loco. — <sup>4</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. XIV,

4. Ad illud quod objicitur, quod non fuit  
institutum in lege naturæ, dicendum quod  
proprie institutum non fuit præcepto disci-  
plinæ, vel præcepto sacramentali; sed magis  
ex præcepto naturali, ad quod illumina-  
bat excitatio et visitatio Dei, qua homines  
increpavit in signo audibili, et increpat spi-  
ritualiter per dolorem in lectulo et omnia  
ossa hominis marcescere facit.

2. Ad illud quod objicitur, quod ex natu-  
rali dictamine, dicendum quod vernum con-  
cludit secundum illam acceptionem; atta-  
men quia natura per se non sufficit, patet, etc.

3 et 4. Ad illud quod objicitur, quod non  
est variatum; dicendum quod in quantum  
est sacramentum Ecclesiæ, variatum est; et  
lex scripta aliiquid addidit (a) supra illud  
quod erat naturalis dictaminis: et lex evan-  
gelica illud additum non evançavit, imo  
magis implevit in addendo additione per-  
fecta. Quod queritur, ubi et a quo sit insti-  
tutum, jam patet ex prædictis.

## QUÆSTIO II.

*An pœnitentia exterior significet interiorem<sup>4</sup>.*

De pœnitentia quantum ad significatio-  
nem; et queritur quid sit hic signum, et  
quid signatum. Et videtur, quod pœnitentia  
exterior significet interiorem, sic: Sacra-  
mentum illud significat ex institutione, quod  
repræsentat naturaliter: sed pœnitentia ex-  
terior naturaliter repræsentat interiorem:  
ergo illud significat ex institutione.

Item, sicut se habet baptismus corporalis  
ad spiritualem, sic pœnitentia exterior ad  
interiorem: sed baptismus fluminis signi-  
ficat baptismum flaminis, et hoc ex institu-  
tione: ergo et pœnitentia exterior inte-  
riorem.

Item pœnitentia sacramentum liberat a  
naufragio: sed impossibile est peccantem  
actualiter a naufragio liberari nisi per pœ-  
membri, art. 1, § 1; Richardus, IV Sent., dist. XXII,  
art. 2, q. 1; Steph. Brulé, IV Sent., dist. XXII, q. IV;  
Petrus de Tarant., IV Sent., dist. XXII, q. IX.

(a) *Cat. edit.* addit.

nitentiam interiorem : ergo pœnitentia sacramentum in se continet eam : sed non in ratione signi : ergo in ratione signati.

Item pœnitentia perfecta ad baptismi puritatem conatur reducere : sed peccator nuncquam reduceitur ad puritatem illam nisi per pœnititudinem cordis : ergo pœnitentia exterior inferioriorem significat.

*Ad opp.* Contra : t. Per Hugonem : «Sacramentum est materiale elementum foris sensibiliter propositum, ex similitudine representans : » sed exterior pœnitentia non est talis , quia non est elementum : ergo non est sacramentum , nec signum.

2. Item interior pœnitentia est virtus , vel actus virtutis : sed gratiae virtutum , et sacramentorum, differentes sunt : ergo interior pœnitentia non est res alienus sacramenti.

3. Hem , quandocumque recte ordinantur signum et signatum , in sacramentum , signum causa est signati , per diffinitionem sacramenti superius habitam : sed pœnitentia exterior non est causa interioris , nec illa effectus , imo e converso : ergo , etc.

4. Item , cum in perfectione pœnitentiae tria sint , scilicet contritio , confessio , satisfactionis , queritur ratione cuius dicitur exterior , et ratione cuius dicitur interior . Si dicitur interior ratione contritionis , et exterior ratione confessionis et satisfactionis ; contra : Ista non significant contritionem , sed potius voluntatem confitendi et satisfaciendi . Si dicitur exterior ratione trium , tunc ergo cum sint tria diversa , erunt tria sacramenta . Si dicas quod uniuertuntur , quæro quo genere unitatis uniuertuntur .

### CONCLUSIO.

*Pœnitentia sacramenti res est peccati remissio : signum vero est pœnitentis humiliatio exterior , et absolutio ; res vero et signum est interior pœnitudo .*

Resp. ad arg. Dicendum quod sicut in judecando de institutione oportet judicium va-

riari de pœnitentia , secundum quod est sacramentum reconcilians Deo , et secundum quod reconciliat non solum Deo , sed etiam Ecclesiæ ; sic et in proposito . Secundum namque quod est sacramentum reconcilians Deo , pro re habet peccati remissionem , pro signo habet exteriorum humiliationem , sive in habitu , sive in verbo ; pro re et signo interiorum pœnititudinem . Nec oportet quod primum sit causa medii ; sed potius e converso , et hoc quia est ex naturali dictamine : ideo procedit exterius ab interiori , non exterius facit id quod interior est . Sed in quantum est sacramentum Ecclesiæ institutionem habens , sie habet rationem causæ et signi , sicut alia sacramenta . Et ratio censalitatis residet penes id quod formale est ; ratio vero *Expositus* signi penes id quod materiale est . Materiale autem in hoc sacramento est humiliatio pœnitentis , sive quantum ad actum contritionis , sive quantum ad verbum ac usationis , sive quantum ad penam satisfactionis ; formale vero est absolutio sacerdotis . Haec duo simul juncta significant pœnitentiam interiorum , secundum quod per ipsam est remissio culpe perfecta quantum ad culpam , et quantum ad penam : quantum ad remissionem peccati quoad culpam , rationem habet signi exterius sacramentum ; quantum ad remissionem penæ , habet quodam modo rationem causæ . Et sic patet quid in hoc sacramento sit res , scilicet peccati remissio perfecta ; et quid signum , scilicet exterior pœnitentia secundum ecclesiasticam formam , in qua est humiliatio et absolutio ; res et signum est interior penitudo : unde concedendæ sunt rationes ad primam partem .

4. Ad illud quod objicitur , quod non est elementum , dicendum quod Hugo valde large sumit elementum ad omne illud , quod exterius apparet sensibus : vel , si approprietur ad corporalia sacramenta , tunc non intelligitur nisi de sacramentis propriis novæ legis .

2. Ad illud quod objicitur , quod gratia virtutum differunt a gratia sacramentorum ,

dicendum quod verum est aliquo modo; sed non oportet quantum ad essentiam, sed sufficit quantum ad effectum, ut supra determinatum est in principio<sup>1</sup>; et sic est in proposito. Nam poenitentia interior est res exterioris, secundum quod ultra rectitudinem virtutis addit ulteriore effectum, scilicet remissionis perfectæ quantum ad culpam et poenam, quando exterior est perfecta: et est simile in baptismo, ut visum est supra<sup>2</sup>.

3. Ad illud quod objicitur, quod interior est causa exterioris. dicendum quod quia hoc sacramentum partim est naturalis dictaminis, partim institutionis, ideo signum exterius quodam modo causatur, et quodam modo causat. Nam detestatio interior, in quantum detestatio est, bene facit exteriorius hominem humiliari; sed secundum quod absolvit in integrum a culpa et poena, hoc habet ab exteriori absolutione et poenitentia: et sic patet quod convenientissime est ordinatio in significando et causando, secundum quod ei competit.

4. Ad illud quod objicitur, ratione cuius illorum trium est signum, dico quod ratione omnium: sumitur enim contritio pro exteriori gemitu, nec tameū tria sunt sacramenta; sed illa tria, ut unum perfectum signum, significant poenitentiam perfectam. Et hoc patet, quia si vere penitet corde, ergo dolet, et hoc significatur per gemitum contritionis: ergo detestatur culpam, et se redarguit, et hoc significatur per verbum confessionis; ergo habet voluntatem emendandi, et haec significatur per poenam satisfactionis. Haec tria continent poenitentia interior, quae est una et vera virtus; et ideo omnia signa exteriora in unum perfectum signum concurrunt, et sunt unum sacramentum, et habent unitatem sacramenti, et est modus specialis unitatis, cum multi modi assignentur a diversis. Et si tu oblijicias, quod non sunt similii, dicendum quod saltem quantum ad propositum, sive voluntatis votum, nūn manet in alio, ut qui conteritur vere pro-

ponit confiteri et satisfacere; aliter non est contritio vera: sic intelligendum est de aliis.

### ARTICULUS III.

Consequenter, quantum ad intelligentiam omnium horum, quæ dicta sunt in hoc tractatu de poenitentia, quæritur de poenitentia secundum quod habet rationem fundamenti; et circa hoc duo quæruntur: primo, de ratione fundamenti in se; secundo vero, in relatione ad rationem tabulae.

### QUÆSTIO I.

*An poenitentia teneat rationem fundamenti<sup>3</sup>.*

Quod poenitentia teneat rationem fundamen-<sup>Fundam.</sup>ti, ostenditur<sup>4</sup>: *Non rursus jacientes fundamentum poenitentiae ab operibus mortuis.*

Item Glossa: « Qnod prius dixit *inchoationis sermonem*, nunc vocat *fundamentum*. » Sed in sermone quo eruditur veniens ad Christum, poenitentia est fundamentum, quod patet per illum excellentem doctorem Joannem, qui prædicavit<sup>5</sup>: *Agite poenitentiam*. Patet etiam per doctorem doctorum, qui incœpit prædicationem suam ab hoc verbo<sup>6</sup>: *Agite poenitentiam*. Glossa: « Poenitentia est prima virtus, » quia ibi dicitur: « Prima virtus est per poenitentiam perirem veterem hominem. »

Item impossibile est dominum Dei ædificare in corde, nisi destruatur ædificium satanae, et ipse expellatur: sed hoc primo fit per introductionem poenitentiae: ergo videtur quod poenitentia primo sternatur: ergo ipsa est fundamentum.

Contra: 4. <sup>7</sup> *Fundamentum aliud nemo ad opp.* ponere potest praeter id, quod positum est, quod est Christus: ergo si Christus solus est fundamentum, et poenitentia non est Christus. patet, etc.

— <sup>3</sup> Cf. Alex. Alens., p. IV, q. xiv, membr. 4, art. 1; Steph. Brulef., IV *Srol*, dist. xxii, q. v. — <sup>4</sup> *Hebr.*, vi, 1. — <sup>5</sup> *Matth.*, III, 2. — <sup>6</sup> *Ibid.*, iv, 17. — <sup>7</sup> *1 Cor.*, iii, 11.

<sup>1</sup> Dist. xiv, super litt. dub. ii. — <sup>2</sup> Dist. xiv, art. i.

2. Item<sup>1</sup>: *Fides est substantia sperandum rerum*, etc. Glossa: « Est fundamentum omnium honorum. » Sed non sunt duo fundamenta: ergo, etc.

3. Item poenitentia et impenitentia sunt opposita; sed impenitentia est consummatio ædificii diabolici: ergo non fundamentum: ergo, per oppositum, videtur quod poenitentia sit consummatio ædificii Iesu Christi, non fundamentum.

4. Item queritur de numero et ordine eorum, quæ ponuntur in fundamento ab Apostolo. Ponit enim duas virtutes, cum dicit: *Non rursus jacientes fundamentum penitentie ab operibus mortuis, et fidei ad Deum;* tangit etiam duo sacramenta, cum dicit: *Baptismum doctrine, impositionis quoque manuum;* duos articulos fidei, cum dicit: *Resurrectionis mortuorum, et judicij aeterni:* cum multo plures sint virtutes, et multo plura sint sacramenta, et etiam articuli, queritur quare hæc tantum enumerat.

5. Item queritur juxta hoc, cum fundamentum dicatur Christus: *Fundamentum nemo aliud, etc.*; dicatur etiam poenitentia in auctoritate prædicta; dicatur etiam fides in textu et Glossa; dicatur charitas<sup>2</sup>: *In charitate radicati et fundati;* dicatur humilitas, secundum Gregorium, qui dicit in *Moralibus*: « Totum ruinæ crescit quod aedificas, si ante molem fabricæ humilitatis fundamenta non projicias; » dicatur patientia, secundum Prudentium (*a*) dicentes:

Nam minor est virtus, quam non patientia firmat:

secundum quam communem naturam in his repertam dicitur potius fundamentum de his, quam de aliis.

#### CONCLUSO.

*Poenitentia habet rationem fundamenti christiani secundum quod removet prohibens, id est immunitudinem, accedenti ad Christum de regione dissimilitudinis.*

Ad q. lat. prim. Resp. ad arg. Ad ultimum jam quæsitus

intelligendum, notandum quod fundamentum dicitur duplice. Uno modo locus in quo ædificium stabilitur; et hoc modo dicitur Christus fundamentum; et hoc bene notatur in Glossa<sup>3</sup>, ubi dicitur, quod sicut totum ædificium materiale tendit deorsum, quia locns fundans est deorsum; sic spirituale ædificium tendit sursum. quia Christus Dominus, qui fundamentum est spiritualis ædificii, est sursum. Alio modo dicitur fundamentum illud, secundum quod res locatur in suo sustentaculo; et hoc potest esse tripliciter: aut illud per quod prohibens removetur; aut illud per quod ibi locatur; aut illud per quod confirmatur et stabilitur. Si est illud per quod removetur prohibens, sic est poenitentia quæ renovet peccati immunitudinem, super quam erat constructa machina diabolica. Si autem sit ut collocans; sed duo sunt in nobis, per quæ nati sumus locari et tendere ad locum nostrum, scilicet intellectus, et affectus: intellectus locatur in Christo per fidem, et affectus locatur et conglutinatur per charitatem: et ideo non tantum dicit Apostolus: *In charitate fundati, verum etiam, radicati.* Si autem sit ut defendens et roborans, aut contra ventum prosperitatis, aut contra ventum adversitatis: si contra ventum prosperitatis, est humilitas; si contra ventum adversitatis, est patientia, sive fortitudo. Et sic per hoc fundatur supra firmam petram ipsa anima: et sic patet quod ratio fundamenti de omnibus dicitur secundum quamdam analogiam, quæ ortum et radicem habet in Christo.

1 et 2. Ad illud ergo quod queritur, utrum poenitentia sit fundamentum; dicendum quod sic, accedenti ad Christum de regione dissimilitudinis, sive peccati. Et patet responsio etiam ad illud, quod objicitur de fide et de Christo.

3. Ad illud ergo quod objicitur de impenitentia, dicendum quod, quia privative opponitur, et in privative oppositis tenet con-

<sup>1</sup> *Hebr.*, xi, 4.—<sup>2</sup> *Ephes.*, iii, 17.—<sup>3</sup> In *1 Cor.*, iii, 11.

(a) *Cœl. edit.* Prudentem.

sequentia e contrario, non in ipso, sicut patet in compositione rei et resolutione, quia quod est primum in componendo, ultimum est in resolvendo; ideo hæc ratio potius facit ad oppositum, quam ad (a) propositum.

Ad q. ist. Ad illud quod quæritur de numero et ordine eorum quæ ponuntur in fundamento, dicendum quod Apostolus, sicut dicit Glossa, vocat fundamentum sermonem inchoationis, id est, sermonem qui debet fieri his qui ad Christum sunt vocandi primo. In hoc autem sermone tria comprehendit, quæ habet necessario cognoscere, si quis vult ad legem Christianorum introire, et per hanc ad vitam venire. Oportet enim volentem ad Deum pertingere, quod sciat quo debet tendere, et adjutorium per quod potest pervenire, et viam per quam debet incedere. Terminus est præmium; adjutorium est sacramentum; via est virtus, sive virtutis opus, quod est præceptum; et hæc tria scire oportet volenti ad Deum pervenire, secundum illud Iungonis, quod tria sunt maxime attendenda, præcepta, sacramenta, promissa. Via igitur est in virtutibus: et quoniam ad hoc quod recta via procedat, necesse habet declinare a malo, et tendere in bonum; ideo duplum ponit virtutem, unam per quam declinatur a malo, et hæc est pœnitentia; aliam per quam tenditur in bonum, et hæc est fides tendens in Deum per dilectionem, quæ sequitur pœnitentiam quantum ad tentatiæ, licet antecedat quantum ad cognitionem. Adjutorium similiter oportet duplex saltem esse: unum quod liberat a malo, et hoc est sacramentum baptismi, in quo delentur peccata; alterum quod confirmat in bono, et hoc est confirmatio, sive manuum impositio. Similiter retributionem duplum oportet cognoscere, scilicet bonorum et malorum: bonorum, per resurrectionem mortuorum remunerandorum per gloriam; malorum, per iudicium æternum. Ilæc oportuit primo prædicari, et inter prima hæc primo pœnitentiam: et sic

<sup>1</sup> Cf. Alex. Alens., p. III, q. XIV, memb. 4, art. 3; S. Thom., p. III, q. LXXXIV, art. 6; et IV Sent.,

patet numerus et ordo: et nostra etiam est instructio, qualiter docere debemus eos, qui de novo veniunt ad legem Christi.

### QUÆSTIO II.

*An pœnitentia dicatur fundamentum et tabula<sup>1</sup>.*

De pœnitentia sub ratione tabulæ; et primo videtur quod ista duo non compatiantur se circa pœnitentiam, scilicet tabula, et fundamentum, quoniam fundamenti est subsistente, et tabulæ est superefferti: ergo si pœnitentia recte dicatur fundamentum, impropprie a Magistro<sup>2</sup> tabula appellatur.

2. Item Hieronymus super illud<sup>3</sup>: *Peccatum suum sicut Sodoma*, etc.: « Secunda tabula post naufragium est peccati absconsio. » Sed pœnitentia consistit in peccati detectione: ergo, etc.

3. Item fundamentum est primum: ergo si pœnitentia est fundamentum, et est tabula, ergo est prima tabula: ergo male dicit Hieronymus, quod sit secunda tabula. Videntur enim ista incompossibilia, quod sit fundamentum, et quod sit secundum. Si tu dicas quod est tabula secundum quod est sacramentum, et fundamentum secundum quod est virtus; contra: Si est tabula in quantum sacramentum, ergo est secundum sacramentum: ergo immediate de ipsa debet determinari post baptismum.

4. Item tabula dicitur, quia liberat a naufragio: sed pœnitentia liberat a naufragio secundum quod virtus: ergo est tabula secundum quod virtus. Quæritur ergo secundum quem tropum dicatur tabula.

### CONCLUSIO.

*Pœnitentia secundum diversas acceptiones dicitur fundamentum, et tabula: ut virtus est fundamentum, et ut sacramentum tabula vocatur.*

Resp. ad arg. Dicendum quod pœnitentia, sive dicatur fundamentum, sive tabula, sub dist. XXI, q. 1, art. 3; Richardus, IV Sent., dist. XIV, in exposit. litt.; Steph. Brulef., IV Sent., dist. XXI, q. VI. — <sup>2</sup> Vid supra, dist. XIV, p. 1, in fine. — <sup>3</sup> Isa., III, 9. — (a) *Ait. deest ad.*

Explicatio.

tropo dictum est; tamen secundum aliam, et aliam acceptiōnem, secundum quod fit duplex translatio. Pœnitentia enim est virtus, et sic competit ei ratio fundamenti: pœnitentia sacramentum est, et sic secundum hoc competit ei ratio tabulae. Ratio autem hujus est, quia virtus, ut vult Augustinus<sup>1</sup>, nihil aliud est quam « æqualitas mentis (a) undique rationi consentientis : » unde est quædam quadratura, per quam anima in spirituali adiōcio collocatur. Et quoniam in hac collocatione pœnitentiae virtus primo occurrit in aedificationem, ideo competit ei ratio primæ partis aëdifici: hoc autem est fundamentum: et ideo pœnitentiae virtuti rectissime aptatur nomen et proprietas fundamenti. Sed nomen et proprietas tabularum competit pœnitentiae sacramento. Ad quod intelligendum oportet nosse quid sit mare, quid naufragium, quid navis, et quid tabula. Mare est præsens sæculum, secundum illud Psalmi<sup>2</sup>: *Hoc mare magnum*. Navis quæ perducit ad portum salutis, est unitas ecclesiastica, de qua dicitur<sup>3</sup>: *Trans-euntes mare per ratem liberati sunt*; et<sup>4</sup>: *Nisi in nave manseritis*, etc. Naufragium navis est per separatiōnem et scissionem membrorum, secundum illud Judæ<sup>5</sup>: *Hi qui segregant semetipsos*, etc. Tabula est adiutorium aliquod collatum, per quod posset ille, qui est in periculo naufragii, sublevari a periculo peccati: et hoc est sacramentum. Et cum duplex sit peccati periculum, duplex est naufragium; et duplex est sacramentum liberans a duplice naufragio, scilicet a naufragio originalis, et hoc est baptismus: et quia originale est primum, ideo baptismus

est prima tabula. Et secundum naufragium est per actuale; et quia hoc curat pœnitentia, ideo dicitur secunda tabula. Et sic patet quod recte dicitur fundamentum, et recte dicitur tabula, secundum diversas acceptiones; et recte, in quantum virtus, dicitur fundamentum, recte, in quantum sacramentum liberans a naufragio, dicitur secunda tabula: et sic patet illud argumentum: « Est secunda tabula: ergo est secundum sacramentum; » patet etiam secundo objectum de compossibilitate horum duorum.

2. Ad illud ergo quod objicitur de absconsione, dicendum quod est absconsio per hypocrismum, et per pœnitentiam veram, quæ totum remittit: et Hieronymus loquitur de absconsione secunda, qua fit per remissionem<sup>(b)</sup>, non de prima.

3. Ad illud quod objicitur, quod pœnitentia liberat secundum quod virtus, dicendum quod, sicut fides supplet locum baptismi, ubi quis non potest baptizari; sic pœnitentia virtus locum sacramenti. Attamen, quia hoc non habet nisi in articulo necessitatis, ut possit a naufragio liberare, sacramentum autem habet de se; ideo ratio tabularum debet sacramento attribui, non virtuti. Præterea sacramentum respicit liberatiōnem a malo, sive a periculo; non sic virtus. Et quia tabula sonat in rationem refugii, et libera-tionis a malo naufragii et periculo peccati; ideo magis competit sacramento, quam virtuti: et sic patet responsio ad objecta omnia circa partem oppositam. Solum hoc diligenter attendendum est, quod quādiū sumus in hoc mari, stringamus tabulam propter periculum evitandum a mari magno.

## DISTINCTIO XXIII

### DE SACRAMENTI UNCTIONIS EXTREMÆ INSTITUTIONE, EFFECTU, SIGNO, ET ITERATIONE.

De unctiōni extrema. sacramento Præter præmissa est etiam aliud sacramentum, scilicet unctio infirmorum, quæ fit in extremis, oleo per episcopum consecrato. Et sunt tria genera unctionis: est enim

<sup>1</sup> Aug., *de Quant. anim.*, c. xvi, n. 27.—<sup>2</sup> Psal. ciii, 25.—<sup>3</sup> Sap., xiv, 5.—<sup>4</sup> Act., xxvii, 31.—<sup>5</sup> Jud., 19.

(a) *Al. vitæ*, — (b) *Edit. Ven.* revelationem.

unctio, quæ fit chrismate, quæ dicitur principalis unctione, quia in ea principaliter Paracletus datur. Unde et propter abundantiam gratiæ duos liquores mixtos habet, oleum scilicet et balsamum: oleum conscientiæ, balsamum bonæ famæ. Chrisma vero græce, unctione latine dicitur. Nec tamen omne oleum ad unctionem sanctificatum chrisma vocatur, sed illud solum, quod miscetur eam balsamo, quo capita regum et pontificum unguntur, quo etiam baptizatos sacerdos ungit in vertice, et pontifex per impositionem manus confirmandos ungit in fronte. Est et alia unctione, qua catechumeni et neophyti unguntur in pectore et inter scapulas in perceptione baptismi. Tertia vero unctione est, quæ dieitur oleum infirmorum, et de qua nunc agitur.

Hoc sacramentum unctionis infirmorum ab Apostolis institutum legitur. Ait enim Jacobus<sup>1</sup>: *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et (a) allevabit eum Dominus: et si in peccatis fuerit, dimittentur ei.* In quo ostenditur duplice ex causa sacramentum hoc institutum, scilicet ad peccatorum remissionem, et ad corporalis infirmitatis alleviationem. Unde constat eum, qui hanc unctionem fideliter devoteque percipit, et in corpore, et in anima allevari, si tamen expedit ut in utroque allevietur. Quod si forte corporis *(b)* valet in diuinem illi habere non expedit, illam quæ est animæ sanitatem in hoc sacramento acquirit. Et sicut in aliis sacramentis, ita et in isto aliud est sacramentum, aliud res sacramenti. Sacramentum est ipsa unctione exterior; res sacramenti unctione interior, quæ peccatorum remissione et virtutum ampliatione perficitur. Et si ex contemptu vel negligentia sacramentum hoc prætermittitur, periculosum est et dannabile.